
（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役

務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由（具体
的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

1
（社）岐阜県労働基
準協会連合会
岐阜市日置江4-47

職員一般及び特殊健康診
断業務　1式

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.5.15 12,867,617
随意
契約

検診車の保有台数や身受診者の後日受
診に対応できる相手方は他に存在せ
ず、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1
号）

見直の余地あり
一般競争入札に移行（価格競争）
(19年度契約から）

2
（社）岐阜県労働基
準協会連合会
岐阜市日置江4-47

定期健康診断業務　1式

安藤徹也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.11.1 12,006,003
随意
契約

契約相手方が開発したソフトウェアを
採用し、健康管理・指導等を行ってい
るが、このソフトウェアは第三者への
プログラム開示を行っていないことか
ら、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1
号）

見直の余地あり
一般競争入札に移行（価格競争）
(19年度契約から）

3
（独）国立印刷局
東京都港区虎ノ門2-
2-4

平成19年度岐阜大学個別
学力試験問題及び解答用
紙　1式

安藤徹也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H19.1.9 6,668,535
随意
契約

受注から納品まで徹底した情報管理の
もと秘密性・正確性に優れているため
（岐阜大学会計規則第48条第4項）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 15

4

（社）化学情報協会
東京都文京区本駒込
6-25-4
中居ﾋﾞﾙ

化学情報データベース
SciFinderScholarの利用
1式

木村晴茂
国立大学法人岐阜大学
学術情報部
岐阜市柳戸１番１

H19.3.30 9,034,200
随意
契約

米国化学会のケミカル・アブストラクツ・
サービス（CAS）が制作・販売している
SciFinder Scholarは，国内では，社団法
人化学情報協会が国内総代理店として
直接販売し競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

合計 40,576,355

（注６）契約種類は、競争性のない随意契約については「随意契約」、企画競争又は公募による随意契約については「企画競争・公募」と記載すること。

（注２）平成18年度より前に契約を締結した長期継続契約（18年度には支払いのみが生じており、契約行為がないもの）については、以下のとおり整理する。
　　　　電気、ガス、水道、電話通信役務・・・調査対象（１回の支払につき１件とする）
　　　　複数年契約のリース契約、コピー機の保守役務等・・・18年度に契約していなければ、調査対象外

（注４）「契約担当者等の氏名並びにその所属する部局の名称及び所在地」には、原則として契約時の担当者等を記載するが、これにより難い場合は適宜の時点の担当者名として差し支えない。

（注１）本表は、平成18年度に締結した支出原因契約であって随意契約（各国立大学法人の定める少額随契限度額以下のものを除く）のうち、「同一所管公益法人等」（「特殊法人等」、「独立行政法人等」、「当該独立
　　　行政法人の主務省と同一の所管に属する公益法人」及び「再就職者がいる民間法人」をいう。）との契約を記載する。
　　　　なお、特殊法人等とは、特殊法人又は認可法人を指し、独立行政法人等とは、独立行政法人通則法（平成11年法律第103号）第２条第１項に規定する独立行政法人又は国立大学法人法（平成15年法律第112号）
　　　第２条第１項及び第３項に規定する法人を指す。「公益法人等」には、医療法人、学校法人、社会福祉法人、特定非営利法人、中間法人、協同組合は含まない。

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【同一所管公益法人等との契約】

（注３）単価契約の場合は、契約金額欄に調達総額（複数年契約の場合は、契約期間全体の調達総（予定）額）を記載し、備考欄に単価契約である旨及び単価を記載する。複数品目等を１契約にて調達している場合は、代表
　　　的な品目等の単価を記載する。

（注５）随意契約によることとした理由は、説明責任を十分に果たせるよう具体的かつ詳細に記載すること。

（注７）見直しの結果は、「問題あり」、「見直しの余地あり」又は「その他」に分類すること。引き続き「企画競争・公募」とする場合は、「その他（引き続き企画競争・公募を実施）」と記載する。

（注８）講ずる措置は、「20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの」、「競争入札に移行」、「企画競争を実施」、「公募を実施」又は「随意契約によらざるを得ないもの」に分類し、（　）で移行時期等を
　　　補足すること。ただし、見直すことは決まっているが現段階で確定的に記載できない場合は、「競争入札若しくは企画競争に移行」等の記載とすることができる。
　　　なお、平成18年度に不落・不調随意契約であったものについては、「20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの」に該当する場合を除き、「競争入札に移行」に分類すること。

（注９）「類型区分」欄には、「講ずる措置」欄において「（競争性のない）随意契約によらざるを得ないもの」としたものについて、別添の「随意契約事由別　類型早見表」の類型区分(１～12)に該当する場合はその番号、
　該当しない場合には以下のいずれかに区分の上、該当番号を記載する。
　　　・緊急の必要により競争に付することができない場合「13」
　　　・競争に付することが不利と認められる場合「14」
　　　・秘密の保持が必要とされている場合「15」
　　　・競争に付しても入札者がないとき、又は再度の入札をしても落札者がない場合「16」
　　　・特例政令に相当する規定に該当する場合「17」
　　　・その他、1から17並びに19の類型区分に分類できないものについては「18」
　　　・見直し後においても、なお、包括条項（バスケットクローズ）に該当する契約とする場合については「19」



（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

1
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（18.4月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
13,318,138

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

2
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（18.5月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
15,781,250

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

3
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（18.6月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
16,497,349

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

4
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（18.7月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
20,339,025

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

5
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（18.8月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
21,097,264

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

6
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（18.9月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
18,468,606

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

7
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（18.10月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
16,187,527

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

8
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（18.11月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
14,264,088

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】



（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

9
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（18.12月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
15,808,957

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

10
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（19.1月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
16,496,154

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

11
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（19.2月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
15,407,954

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

12
中部電力㈱岐阜支店
岐阜市美江寺町２－５

電気料（病院地区）
（19.3月分）

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H16.8.1
16,531,080

随意
契約

病院移転当時、建物増に伴う使用電力量が
不安定であり、この契約の性質に対応でき
電力供給設備を有する会社が1社しかなく、
競争を許さないため　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第3項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

13
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（18.4月分）

289,859m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 14,584,545
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
50.31
6円

14
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（18.5月分）

227,132m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 11,428,373
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
50.31
6円

15
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（18.6月分）

312,366m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 15,717,006
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
50.31
6円

16
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（18.7月分）

395,537m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 20,732,467
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
52.41
6円



（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

17
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（18.8月分）

473,714m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 24,830,192
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
52.41
6円

18
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（18.9月分）

331,950m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 17,399,491
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
52.41
6円

19
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（18.10月分）

278,544m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 14,234,572
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
51.10
35円

20
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（18.11月分）

291,140m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 14,878,272
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
51.10
35円

21
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（18.12月分）

335,970m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 17,169,241
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
51.10
35円

22
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（19.1月分）

485,037m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 27,909,028
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
57.54
円

23
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（19.2月分）

397,225m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 22,856,326
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
57.54
円

24
東邦ガス㈱
名古屋市熱田区桜田町
19-18

ガス料（19.3月分）

383,751m3

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H16.12.28 22,081,031
随意
契約

本学へガス大口供給ができるのは、東邦
ガス㈱のみであり、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 8

単価
契約
57.54
円



（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

25

東芝メディカルシステ
ムズ㈱岐阜支店
岐阜市薮田南1-7-22
コーワビル

放射線治療装置MEVATRON
PRIMUS点検　1式

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H18.4.1 8,416,800
随意
契約

東芝メディカルシステムズ(株)が直接販
売を行っており請負できる相手方はほか
に存在せず，競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

26
㈱教育施設研究所
東京都中央区日本橋本
町3丁目4番7号

岐阜大学（柳戸）医系図
書館新営（建築）設計業
務　1式

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H18.4.3 7,245,000
企画競争・

公募

専門的な技術的判断を必要とする設計業
務で契約の性質又は目的が競争を許さな
いため。
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

27

川重冷熱工業㈱中部支
社
愛知県名古屋市西区上
小田井2丁目79番地

岐阜大学附属病院吸収式
冷凍機設備保全業務　1式

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H18.4.28 6,352,500
随意
契約

製造業者独自の技術により製造された設
備の点検整備業務であり契約の性質又は
目的が競争を許さないため。
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

見直の余地あり
競争入札に移行
（19年度契約から）

28

芙蓉総合リース㈱名古
屋支店
名古屋市東区泉2-28-
23　NORE桜通４F

テルフュージョン輸液ポンプ
賃貸借　50台

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H18.4.28 15,939,000
随意
契約

製造元であるテルモ（株）と芙蓉総合リース
（株）との間において,保守付リース契約に関
する業務協定を結んでいるため他のリース
会社では取り扱っておらず競争を許さないた
め
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

29
㈱マルイ名古屋（営）
名古屋市天白区原2-
1322

凍結融解試験機　1台

高田真也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.5.22 9,135,000
随意
契約

製造元である㈱マルイが直接販売を行っ
ており納入できる相手方は他に存在せ
ず、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

30
東邦ガス㈱岐阜営業所
岐阜県岐阜市加納坂井
町２番地

岐阜大学柳戸団地ガス
ヒートポンプ式空気調和
設備保全業務　1式

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H18.6.15 6,489,000
随意
契約

製造業者独自の技術により製造された設
備の点検整備業務であり契約の性質又は
目的が競争を許さないため。
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

見直の余地あり
競争入札に移行
（19年度契約から）

31
三菱重工業㈱中部支社
名古屋市中区栄4-1-8

遠隔操作用ロボット　1式

高田真也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.6.16 5,748,750
随意
契約

製造元である三菱重工業㈱が直接販売を
行っており納入できる相手方は他に存在
せず、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

32

アドバンストシステム
ズ㈱
東京都立川市錦町2-9-
7

3次元運動計測システム
1式

高田真也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.6.20 7,969,500
随意
契約

製造元であるアドバントシステムズ㈱が
直接販売を行っており納入できる相手方
は他に存在せず、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの



（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

33
中央青山監査法人
東京都千代田区霞が関
3-2-5

平成18年度会計監査業務
1式

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.6.20 7,900,000
企画競争・

公募

国立大学法人法第35条の規定により準用さ
れる独立行政法人通則法第40条の規定に
基づき選定されることになっている会計監査
人として、中央青山監査法人が文部科学省
から岐阜大学の会計監査人として選定され
たため　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（岐
阜大学会計規則第48条第３項第１号）

その他（引き続
き企画競争・公
募を実施）

企画競争を実施

34

東芝メディカルシステ
ムズ㈱岐阜支店
岐阜市薮田南1-7-22
コーワビル

放射線部MEVATRON
PRIMUS　KD2/50修理
1式

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H18.6.27 7,350,000
随意
契約

東芝メディカルシステムズ(株)が直接販
売を行っており請負できる相手方はほか
に存在せず，競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

35

エヌ･ティ･ﾃｨ･ﾃﾞｰﾀ･ｶ
ｽﾀﾏｻｰﾋﾞｽ㈱東海支社
名古屋市東区青井1-
20-6

教育学部オープンLAN環境
設備　1式

安藤徹也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.6.28 9,329,670
随意
契約

本設備は、平成13年度に導入したギガ
ビット高度セキュリティー確保型キャン
パス情報ネットワークシステムの一部と
して使用するものであり、既存システム
との整合性やシステム構成を熟知してい
る相手方は他に存在せず競争を許さない
ため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

36
タック㈱
大垣市小野4-35-12

教務情報支援ｼｽﾃﾑにおけ
る履修登録機能のWeb化
1式

安藤徹也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.7.18 10,710,000
随意
契約

本システムのWeb化においては，現システム
の履修登録の手順等を引き継ぎ，また連動
している各システムに影響が出ないようなシ
ステム開発を必要とするため，当該業務が
可能な業者は他に存在せず，競争を許さな
いため　　　　　　　　　　　　　　　　　　（岐阜大
学会計規則第48条第３項第１号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

37
岐建㈱
岐阜県大垣市西崎町2-
46

岐阜大学応用生物科学部
校舎Ａ棟火災損害復旧工
事　1式

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H18.8.17 32,025,000
随意
契約

火災による応急工事施工業者の一貫した
施工が技術的に必要とされる工事であり
競争に付することが不利と認められるた
め。
（岐阜大学会計規則第48条第3項第3号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

38

富士電機システムズ㈱
中部支社
愛知県名古屋市中区錦
一丁目19番24号

岐阜大学附属病院熱併給
発電設備保全業務　1式

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H18.9.4 6,300,000
随意
契約

製造業者独自の技術により製造された設
備の点検整備業務であり契約の性質又は
目的が競争を許さないため。
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

見直の余地あり
競争入札に移行
（19年度契約から）

39
タック㈱
大垣市小野4-35-12

授業料免除管理システム
1式

安藤徹也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.9.15 10,794,000
随意
契約

既存システムのネットワーク構成や整合性
を熟知している相手方は他に存在せず，競
争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

40

ジーイー横河メディカ
ルシステム㈱岐阜
（営）
羽島郡岐南町上印食
６ー６５

全身用ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ断層撮影装
置用X線管球　1式

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H18.9.15 18,687,900
随意
契約

独占販売権を有するジーイー横河メディ
カルシステムズ(株)が直接販売を行って
おり納入できる相手方はほかに存在せ
ず，競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの



（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

41
富士通㈱岐阜支店
岐阜市橋本町2-8

マスターアンケート機能
開発　1式

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.9.22 5,922,000
随意
契約

本ﾏｽﾀｰｱﾝｹｰﾄ機能は既存教育支援ｼｽﾃﾑ
「AIMS-Gifu」の追加機能として開発するも
ので，既存ｼｽﾃﾑの構成や整合性を熟知し
ている相手方は他に存在せず，競争を許さ
ないため（岐阜大学会計規則第48条第3項
第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

42
富士通㈱岐阜支店
岐阜市橋本町2-8

Web履修支援基本システム
1式

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.9.28 8,205,224
随意
契約

本システムの構成はハードウェアのみで
なく既存システムや既存ネットワーク装
置との機能連携を前提としたシステム
で、既存システムの構成や整合性を熟知
している相手方は他に存在せず競争を許
さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

43
㈱アルク教育社
東京都渋谷区渋谷2-2-
10

e-Learning語学教育シス
テム　1式

安藤徹也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.10.13 5,355,000
随意
契約

本製品は、㈱アルク教育社が直接販売を
行っており、他社との競争を許さないた
め
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

44
島津サイエンス西日本
㈱岐阜（営）
岐阜市東金宝町1-18

ガスクロマトグラフ質量
分析装置　1式

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.10.23 6,541,500
随意
契約

本製品の特別販売が行われ納入できる相
手方は他に存在せず、競争を許さないた
め
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

45

芙蓉総合リース㈱名古
屋支店
名古屋市東区泉2-28-
23　NORE桜通４F

テルフュージョンシリンジポ
ンプ
賃貸借　30台

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H18.10.25 7,068,600
随意
契約

製造元であるテルモ（株）と芙蓉総合リース
（株）との間において,保守付リース契約に関
する業務協定を結んでいるため他のリース
会社では取り扱っておらず競争を許さないた
め
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

46
日立電線㈱中部支店
名古屋市中村区名駅1-
1-4

同期型e-Learningテレビ
会議多地点接続装置及び
MGC連携ソフト改修　1式

安藤徹也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.12.1 13,965,000
随意
契約

契約相手方は、既存システムの納入業者
でありネットワーク構成や整合性を熟知
している。またソフトウェアの著作権を
帰属し、他社へのソースコードの開示及
び改修を認めておらず、他者との競争を
許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

47
㈱清原光学
東京都新宿区新宿6-
23-2

f-MRI用　視聴覚複合記憶
課題提示装置　1式

高田真也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H18.12.5 10,993,500
随意
契約

製造元である㈱清原光学が直接販売を
行っており納入できる相手方は他に存在
せず、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

48
日新設備工業㈱
岐阜県岐阜市北一色9-
6-6

岐阜大学廃水処理施設汚
水圧送ポンプ取替工事　1
式

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H18.12.14 6,300,000
随意
契約

再度の入札に付しても落札者がないた
め。
（岐阜大学会計規則第48条第4項）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの



（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

49
㈱土屋電気商会
岐阜県関市出来町25

岐阜大学応用生物科学部
校舎等電気設備改修工事
1式

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H18.12.19 9,765,000
随意
契約

再度の入札に付しても落札者がないた
め。
（岐阜大学会計規則第48条第4項）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

50
協和建設㈱
岐阜県各務原市神置町
3-5

岐阜大学教育学部淡水魚
研究施設取こわしその他
工事

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H18.12.27 56,889,000
随意
契約

再度の入札に付しても落札者がないた
め。
（岐阜大学会計規則第48条第4項）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

51

㈱ワークスアプリケー
ションズ
東京都港区赤坂1-12-
32

CONPANY人事システム
1式

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H19.1.12 15,750,000
随意
契約

製造元である㈱ワークスアプリケーショ
ンズが直接販売を行っており納入できる
相手方は他に存在せず、競争を許さない
ため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

52
日新設備工業㈱
岐阜県岐阜市北一色9-
6-6

岐阜大学図書館本館改修
機械設備工事　1式

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H19.1.15 13,125,000
随意
契約

再度の入札に付しても落札者がないた
め。
（岐阜大学会計規則第48条第4項）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

53
（株）帝国建設コンサル
タント
岐阜市青柳町2-10

土岐アクアシルヴァ開発
計画に係る高盛土の施工
技術検討業務　1式

高田真也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H19.1.16 15,970,500
企画競争・

公募

高度又は専門的な技術的判断を必要とする
設計業務のため標準型プロポーザル方式に
よる。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（岐阜
大学会計規則第48条3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

54

（株）日立製作所中部
支社
名古屋市中区栄3-17-
12

ﾌﾛｰﾗ分析用ｱﾚｲ作成 1式

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H19.1.22 11,550,000
随意
契約

本請負業務において必要なショットガンゲノ
ムアレイ技術の特許を所有し使用権を許諾
している相手方は他に存在せず，競争を許
さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

55

しのはらプレスサービ
ス㈱名古屋（営）
名古屋市南区大同町2-
29-30

超精密マルチアクション
プレス加工システム　1式

高田真也
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H19.1.31 7,350,000
随意
契約

製造元であるしのはらプレスサービス㈱
が直接販売を行っており納入できる相手
方は他に存在せず、競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの

56

㈱内藤建築事務所 中
部支社
愛知県名古屋市中区栄
二丁目1番12号ダイヤ
パレス伏見

岐阜大学教育学部附属中
学校校舎他改修設計業務

中島和博
国立大学法人岐阜大学
施設管理部
岐阜市柳戸１番１

H19.2.16 10,290,000
企画競争・

公募

専門的な技術的判断を必要とする設計業
務で契約の性質又は目的が競争を許さな
いため。
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの



（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

57

芙蓉総合リース㈱名古
屋支店
名古屋市東区泉2-28-
23　NORE桜通４F

テルフュージョンシリンジポ
ンプ
賃貸借　70台

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H19.2.21 13,803,300
随意
契約

製造元であるテルモ（株）と芙蓉総合リース
（株）との間において,保守付リース契約に関
する業務協定を結んでいるため他のリース
会社では取り扱っておらず競争を許さないた
め
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

58

㈱エヌ・ティ・ティ・デー
タ・カスタマーサービス
東海支社
名古屋市東区葵1-20-
6

新総合医療情報用ネット
ワークシステム保守　1式

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H19.3.29 19,425,000
随意
契約

保守・修理のライセンスの国内における代理
店であり納入業者である(株)エヌ・ティ・ティ・
データが所有しており保守業務の営業を譲
渡されたエヌ・ティ・ティ・データ・カスタマ
サービス(株)のみであるため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

59
㈱ナイス
愛知県名古屋市中区錦
3-19-17

総合医療情報システム保守
業務委託　1式

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H19.3.29 23,221,800
随意
契約

本システムの保守業務は，電子カルテシス
テムの概念及び構成を熟知した者でなけれ
ば実施できず，業務を成し得ることができる
システム内のソフトウェア(医事会計システ
ム)を開発し著作権を持つ（株）ナイス以外に
存在せず，競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

60

富士フイルムメディカル
㈱東海（営）
名古屋市中区栄2-12-
12 白川第二ビル別館7
階

富士ｺﾝﾋﾟｭｰﾃｯﾄﾞｸﾞﾗﾌｨｼｽﾃﾑ
保守　1式

太田　忠
国立大学法人岐阜大学
医学部附属附属病院
岐阜市柳戸１番１

H19.3.30 17,325,000
随意
契約

富士フイルムメディカルシステムズ（株）が直
接販売を行っており請負できる相手方はほ
かに存在せず，競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

61

(株)紀伊國屋書店中部
営業部
名古屋市中区栄5丁目
15番18号
あいおい損保　名古屋
栄ビル9F

Academic medicine
1部共139点

木村晴茂
国立大学法人岐阜大学
学術情報部
岐阜市柳戸１番１

H19.3.30 24,752,691
随意
契約

競争原理の導入により、海外の出版社（発
行元）と取引経験を有し、複数の業者から参
考見積書を徴取して見積合せを行い、決定
した予約対象業者に予約手続きを行わせて
いる。このたび契約しようとする物件につい
ては、当社が最も安価な見積価格を提示し
ており、ついては、当社を選定したため
（岐阜大学会計規則第４８条第３項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 10

62

Swets Information
Services BV
Heereweg 347 B, 2161
CA Lisse
The Netherlands

ACI Materials
Journal &
ACI Structural Journal
1部共２２８点

木村晴茂
国立大学法人岐阜大学
学術情報部
岐阜市柳戸１番１

H19.3.30 30,522,450
随意
契約

競争原理の導入により、海外の出版社（発
行元）と取引経験を有し、複数の業者から参
考見積書を徴取して見積合せを行い、決定
した予約対象業者に予約手続きを行わせて
いる。このたび契約しようとする物件につい
ては、当社が最も安価な見積価格を提示し
ており、ついては、当社を選定したため
（岐阜大学会計規則第４８条第３項第１号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 10

63

エルゼビア・ビー・ブイ
サイエンス・アンド・テク
ノロジー
オランダ王国アムステ
ルダム市
ラーダーヴェヒ29

サイエンス・ダイレクトの利
用
電子ジャーナル購読料

木村晴茂
国立大学法人岐阜大学
学術情報部
岐阜市柳戸１番１

H19.3.30 18,701,703
随意
契約

エルゼビア・ビー・ブイが作成するオンライン
全文データベースであるサイエンス・ダイレ
クトの提供が可能な業者は，エルゼビア・
ビー・ブイ　サイエンス・アンド・テクノロジー
のみで，競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

64

エルゼビア・ビー・ブイ
サイエンス・アンド・テク
ノロジー
オランダ王国アムステ
ルダム市
ラーダーヴェヒ29

サイエンス・ダイレクトの利
用
フリーダム・コレクション

木村晴茂
国立大学法人岐阜大学
学術情報部
岐阜市柳戸１番１

H19.3.30 7,272,154
随意
契約

エルゼビア・ビー・ブイが作成するオンライン
全文データベースであるサイエンス・ダイレ
クトの提供が可能な業者は，エルゼビア・
ビー・ブイ　サイエンス・アンド・テクノロジー
のみで，競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18



（法人名：国立大学法人岐阜大学）

件数
契約の相手方の商号又

は名称及び住所

公共工事の名称、場所、
機関及び種別又は物品役
務等の名称及び数量

契約担当者の氏名並び
にその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約金額
（単位：円）

契約
種類

随意契約によることとした理由
（具体的かつ詳細に記載）

見直しの結果 講ずる措置
類型
区分

備考

平成18年度に締結した随意契約の点検・見直しの状況
【その他の者との契約】

65

Springer Science and
Business Media B.V.
Van Godewijckstraat 30
3311GX Dordrecht,The
Netherlands

SpringerLink
電子ジャーナルの利用

木村晴茂
国立大学法人岐阜大学
学術情報部
岐阜市柳戸１番１

H18.12.28 10,174,710
随意
契約

SpringerLink電子ジャーナル・サービス
は,電子情報を提供する独シュプリンガー
社のサービスである。
　当該サービスを利用するには，直接
シュプリンガー社と契約を結ぶ必要があ
り競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

66
富士通㈱岐阜支店 　岐
阜市橋本町2-8

産官学共同研究開発支援
高度情報システムソフトｳｪｱ
ﾗｲｾﾝｽ契約　1式

松浦克行
国立大学法人岐阜大学
財務部
岐阜市柳戸１番１

H19.3.30 14,996,261
随意
契約

ライセンスの販売元であるBlackborad社
から，既存システムの納入業者を通して
のみライセンス提供する意向が示されて
いるため，他社との競争を許さないため
（岐阜大学会計規則第48条第3項第1号）

その他 随意契約によらざるを得ないもの 18

合計 979,645,449

（注６）契約種類は、競争性のない随意契約については「随意契約」、企画競争又は公募による随意契約については「企画競争・公募」と記載すること。

（注７）見直しの結果は、「問題あり」、「見直しの余地あり」又は「その他」に分類すること。引き続き「企画競争・公募」とする場合は、「その他（引き続き企画競争・公募を実施）」と記載する。

（注８）講ずる措置は、「20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの」、「競争入札に移行」、「企画競争を実施」、「公募を実施」又は「随意契約によらざるを得ないもの」に分類し、（　）で移行時期等を
　　　補足すること。ただし、見直すことは決まっているが現段階で確定的に記載できない場合は、「競争入札若しくは企画競争に移行」等の記載とすることができる。
　　　なお、平成18年度に不落・不調随意契約であったものについては、「20年以降、当該事務・事業の委託等を行わないもの」に該当する場合を除き、「競争入札に移行」に分類すること。

（注９）「類型区分」欄には、「講ずる措置」欄において「（競争性のない）随意契約によらざるを得ないもの」としたものについて、別添の「随意契約事由別　類型早見表」の類型区分(１～12)に該当する場合はその番号、
　該当しない場合には以下のいずれかに区分の上、該当番号を記載する。
　　　・緊急の必要により競争に付することができない場合「13」
　　　・競争に付することが不利と認められる場合「14」
　　　・秘密の保持が必要とされている場合「15」
　　　・競争に付しても入札者がないとき、又は再度の入札をしても落札者がない場合「16」
　　　・特例政令に相当する規定に該当する場合「17」
　　　・その他、1から17並びに19の類型区分に分類できないものについては「18」
　　　・見直し後においても、なお、包括条項（バスケットクローズ）に該当する契約とする場合については「19」

（注５）随意契約によることとした理由は、説明責任を十分に果たせるよう具体的かつ詳細に記載すること。

（注１）本表は、平成18年度に締結した支出原因契約であって随意契約（各国立大学法人の定める少額随契限度額以下のものを除く）のうち、「同一所管公益法人等」（「特殊法人等」、「独立行政法人等」、「当該独
　　　立行政法人の主務省と同一の所管に属する公益法人」及び「再就職者がいる民間法人」をいう。）以外の者（その他の公益法人、民間法人等）との契約を記載する。
　　　なお、特殊法人等とは、特殊法人又は認可法人を指し、独立行政法人等とは、独立行政法人通則法（平成11年法律第103号）第２条第１項に規定する独立行政法人又は国立大学法人法（平成15年法律第112号）
      第２条第１項及び第３項に規定する法人を指す。「公益法人等」には、医療法人、学校法人、社会福祉法人、特定非営利法人、中間法人、協同組合は含まない。

（注３）単価契約の場合は、契約金額欄に調達総額（複数年契約の場合は、契約期間全体の調達総（予定）額）を記載し、備考欄に単価契約である旨及び単価を記載する。複数品目等を１契約にて調達している場合は、代表
　　　的な品目等の単価を記載する。

（注２）平成18年度より前に契約を締結した長期継続契約（18年度には支払いのみが生じており、契約行為がないもの）については、以下のとおり整理する。
　　　　電気、ガス、水道、電話通信役務・・・調査対象（１回の支払につき１件とする）
　　　　複数年契約のリース契約、コピー機の保守役務等・・・18年度に契約していなければ、調査対象外

（注４）「契約担当者等の氏名並びにその所属する部局の名称及び所在地」には、原則として契約時の担当者等を記載するが、これにより難い場合は適宜の時点の担当者名として差し支えない。


	公益法人等
	【その他の者との契約】.pdfから挿入したしおり
	その他の者


